
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 97/2016/6°
DEL 23/12/2016

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZIO ISTRUZIONE,  EDUCAZIONE E FORMAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  E  ALTRI  SERVIZI  RISTORATIVI  COMUNALI  – 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE  PROCEDURA APERTA  CONDOTTA IN 
FORMA  ELETTRONICA  SUL  SISTEMA  DI  INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA  SINTEL  –  APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DI  GARA  - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 129.000,00= I.C. -  CIG 6659276067

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n.  4  del  28.01.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2016-2017-2018, la cui nota di 
aggiornamento è stata successivamente approvata con atto Consiliare n. 35 del 
18.04.2016;

b) n. 36 del  18.04.2016  con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione per gli 
esercizi 2016-2018;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

a) n. 85 del 21.04.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili;

b) n. 113 del 30.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, assegnando gli obiettivi di gestione e le risorse ai Responsabili;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  29.02.2016  con  cui  sono  stati  nominati  i 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  54 
del 18.07.2016 e modificato con atto del Consiglio Comunale n. 75 del 27.10.2016;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in 
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;



Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in merito 
all’impegno di spesa al  Capitolo 04011.03.0040 “Spese a carico dell'Amministrazione per la 
Ristorazione  Scolastica  –  Scuole  Materne”  e  al  Capitolo  04061.03.0030  “Spese  a  carico 
dell'Amministrazione per la Ristorazione Scolastica”  del bilancio corrente anno 2017 e 2018  e 
per l'esercizio 2019;

Vista  la delega, agli atti d'ufficio,  del Responsabile Area Legale, Culturale, Sportiva e 
Tempo Libero in merito al prelievo di  € 500,00 al Cap. 01111.03.0032 “Pubblicazione gare 
d'appalto e contratti” del corrente bilancio;

Vista   altresì  la  delega,  agli  atti  d'ufficio,  del  Responsabile  Area  Affari  Generali,  
Risorse Umane e Organizzazione   in merito  all'impegno di spesa sul Cap. 01101.01.0081 
“Mensa per dipendenti” del bilancio del bilancio corrente anno 2017 e 2018  e per l'esercizio 
2019;

Premesso  che  con  Determinazione  n.  19/2016/6°  del  18/04/2016  è  stata  indetta 
procedura  aperta  per  l'affidamento   in  concessione  dei  servizi  di  cui  in  oggetto  e  che  la 
procedura è stata condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità 
di comunicazione in forma elettronica,  utilizzando il sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “SINTEL”;

Riscontrato,  a seguito di consultazione del sito SINTEL, che entro le ore 12,00 del 
giorno 06/06/2016, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenuti 
n.8 (otto) plichi per l'offerta da parte delle seguenti Società:

1. CIR food S.C. – protocollo informatico n.14652077228127
2. SODEXO ITALIA SpA - protocollo informatico n.1465203548280
3. DUSSMANN Service Srl -protocollo informatico n. 1465202018255
4. S.I.R. Srl - protocollo informatico n.1465130163747
5. SERCAR SpA - protocollo informatico n. 1465034210939
6. E.P. SpA - protocollo informatico n. 1464972189583
7. SERENISSIMA RIST. SpA - protocollo informatico n.1464958410247
8. JD SERVICE ITALIA - protocollo informatico n. 146916543300

Rilevato  che  il  bando di  gara  prevedeva  l'aggiudicazione  con il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 163/2006; 

Dato atto che con Determinazione n. 29/2016/6° del 08/06/2016 veniva nominata la 
Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 84, comma 10, del D. Lgs 163/2006;

Visti i verbali di gara nn. 1, 2, 3, 4 e 5, che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale, con i quali,  a seguito espletamento delle fasi di gara, è stata dichiarata  
provvisoriamente aggiudicataria la Società  Sodexo Italia Spa, via Fratelli Gracchi 36, Cinisello 
Balsamo 20092 MI, CF/PI  00805980158,   con  il prezzo offerto di € 4,10 a pasto (al netto  
dell'IVA), subordinando l'aggiudicazione definitiva alla verifica dei requisiti    richiesti   nei 
documenti di gara, nonché di altri eventuali impedimenti; 

Vista la determinazione n. 91/2016/6°del 20/12/2016  con la quale, al fine di garantire 
continuità del servizio, nelle more dell'aggiudicazione del nuovo contratto di concessione, si 
procedeva con la proroga del contratto vigente con la Ditta JD Service Italia di Bergamo alla 
proroga fino al 31/01/2017;



Dato atto pertanto,  in ragione della proroga contrattuale di cui sopra, che il  periodo 
contrattuale del nuovo contratto di concessione avrà decorrenza a partire dal 01/02/2017 e fino 
al 15/09/2019;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è  6659276067 e che il fornitore 
dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata 
Legge,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  all’Ente  Committente  ed  alla 
competente Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo – della notizia dell’inadempimento 
della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  e  si  impegna  altresì  a 
comunicare  alla  scrivente  Amministrazione  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente 
dedicato alla presente commessa nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su tale conto ed ogni eventuale futura modifica;

Dato atto inoltre che l'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche di 
legge da effettuare sulle dichiarazioni della busta amministrativa;

Visti gli artt.  26,  27  e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Dato atto altresì che nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa responsabilità dall'adozione dell'atto finale sono state distinte in modo che risultino 
coinvolti ameno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile;
 

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  le  premesse  del  presente  atto  quali  parti  integranti  del  presente 
dispositivo;

2. di approvare i verbali di gara nn.1,2,3,4 e 5 relativi all'affidamento in concessione del 
servizio  di  ristorazione  scolastica  e  altri  servizi  ristorativi  comunali,   da cui  risulta 
aggiudicataria  la  Società   Sodexo  Italia  Spa,  con  sede  in  via  Fratelli  Gracchi  36, 
Cinisello Balsamo 20092 MI, CF/PI  00805980158,  la quale ha presentato un'offerta 
economica pari ad Euro 4,10 al netto dell'IVA per pasto; 

3. di affidare  in concessione il servizio di ristorazione scolastica e altri servizi ristorativi 
comunali per il periodo 01/02/2017-15/09/2019  alla Società   Sodexo Italia Spa, con 
sede in via Fratelli  Gracchi 36, Cinisello Balsamo 20092 MI, CF/PI  00805980158, 
dando atto che il  valore presunto dell'ammontare complessivo della  concessione nel 
periodo considerato ammonta ad Euro 2.646.230,00= (al netto dell'IVA),   calcolato su 
un numero medio di pasti presunto  pari a n. 645.422;      

4. di  impegnare  la  somma  di  Euro  129.000,00=(Iva   compresa   al  4%)  a  carico  dei 
seguenti Capitoli del bilancio corrente anno 2017 e 2018  e per l'esercizio 2019, con le 
seguenti  modalità, salvo eventuali integrazioni di spesa nel corso del periodo succitato, 
relativamente  agli  oneri  (corrispettivi  e/o  conguagli)  dovuti  da  parte  di  questa 
Amministrazione  in  base alla  tipologia dell'utenza del servizio in oggetto (famiglie, 
docenti, dipendenti comunali):

a) Bilancio corrente –  anno 2017:  

- Euro 18.000,00=   al  Capitolo 04011.03.0040  “Spese  a  carico 
dell'Amministrazione per la Ristorazione Scolastica – Scuole Materne”

- Euro 32.000,00= al Capitolo 04061.03.0030 “Spese a carico dell'Amministrazione per 
la Ristorazione Scolastica” 



- Euro 2.900,00=  al Capitolo 01101.01.0081 “Mensa per dipendenti”

b) Bilancio corrente – anno 2018:  

- Euro 20.000,00= al  Capitolo 04011.03.0040  “Spese  a  carico 
dell'Amministrazione per la Ristorazione Scolastica – Scuole Materne”

- Euro 20.000,00= al Capitolo 04061.03.0030 “Spese a carico dell'Amministrazione per 
la Ristorazione Scolastica” 
- Euro  3.100,00=  al Capitolo 01101.01.0081 “Mensa per dipendenti”

c) Bilancio esercizio anno 2019: 
- Euro 15.000,00 al  Capitolo 04011.03.0040  “Spese  a  carico 
dell'Amministrazione per la Ristorazione Scolastica – Scuole Materne”

- Euro 15.000,00  al Capitolo 04061.03.0030 “Spese a carico dell'Amministrazione per 
la Ristorazione Scolastica” 
- Euro 3.000,00= al Capitolo 01101.01.0081  “Mensa per dipendenti”

5. di  riservarsi  con  successivo  atto  di  procedere  al  rinnovo  dei  successivi  tre  anni 
(2019/20, 2010/2021, 2021/22), così come previsto all'art. 2 c. 7 del Capitolato speciale 
d'appalto,  nelle forme, nei termini e secondo le modalità espressamente previste dalla 
legislazione vigente al momento della scadenza del contratto;  

6. di  disporre  la  pubblicazione  degli  esiti  di  gara  all'Albo Comunale  on  line,  sul  sito 
internet  istituzionale  dell'ente,  sull'apposito  sito  internet  della  Regione  Lombardia 
SINTEL, dando altresì atto che trattandosi di gara sopra soglia la pubblicazione sarà 
effettuata anche su GUCE e GURI,  oltre ad un quotidiano nazionale;

7. di impegnare la spesa presunta di Euro 500,00= a favore della Libreria Concessionaria 
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Srl (IPZS), Piazza Duomo 21 – 20121 Milano – 
P.IVA  04982190151  al  Cap.  del  bilancio  corrente,   liquidando  e  autorizzando  il 
Servizio Ragioneria al pagame 01111.03.0032 nto della spesa che dovrà avvenire entro 
7 giorni dall'accettazione del preventivo e conferma d'ordine con le seguenti modalità: 
bonifico bancario su Banca Intesa San Paolo - Filiale 02118 - Via Agnello 2 – 20121 
Milano – IBAN: IT10 Y030 6909 4920 0000 8340 185 -  intestato a IPZS srl;  

8. di dare atto, pertanto, che la presente determinazione verrà pubblicata:

-  all'albo  on  line  del  Comune  di  Arese,  per  15  giorni,  visibile  anche  dall'apposita 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”  - 
“Provvedimenti Dirigenti”;
-  sul  sito  istituzionale  www.comune.arese.mi.it -  “Amministrazione  trasparente”  - 
Sezione:  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/Atti  di  concessione ex 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e Sezione Bandi di gara e contratti ex art. 37 D.Lgs. 
n. 33/2013;

9. di dare atto che la prestazione in oggetto è di competenza degli esercizi del prossimo 
triennio e e sarà effettuata, a cura del fornitore,  nel periodo di vigenza contrattuale.  I 
relativi  pagamenti  avverranno entro 30 giorni dalla  data di ricevimento della fattura 
elettronica.

La pratica è trattata da Rossana Cavalli  – Tecnico Amministrativo Contabile Area Servizi alla 
Persona -  Servizi Sociali.

http://www.comune.arese.mi.it/


Centro di Costo: I centri di costo verranno indicati negli atti di liquidazione 

Codice SIOPE: 1334 - 1327  - 1332

 

IL RESPONSABILE

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

BERTON STELLA

(sottoscritto digitalmente)


	DETERMINAZIONE N.
	97/2016/6°
	DEL
	23/12/2016
	AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
	SERVIZIO ISTRUZIONE,  EDUCAZIONE E FORMAZIONE


